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Afschrift beantwoording vragen fractie Hart voor Emmen artikel 38 RvO

Geachte leden van de raad,

We zenden u bijgesloten de door de fractie van Hart voor Emmen, met toepassing van artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad, gestelde schriftelijke vragen naar aanleiding van de toeslagenaffaire.

Overeenkomstig artikel 38, lid 4 van het Reglement van Orde treft u bijgaand een afschrift van onze brief aan, die ter beantwoording is gezonden aan de fractie van Hart voor Emmen.

Wij vertrouwen erop u zo voldoende te hebben ingelicht.
Hoogachtend,

burgemeester en wethouders van Emmen,
de gemeen,tesecr7 ris,

de burgemeester,
(=1

M. PlantingafLee

n Oosterhout
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Beantwoording schriftelijke vragen (art.38 RvO) Toeslagenaffaire

Geachte heer De Jong,

Op 3 juni 2022 hebben wij van u, toen nog namens de fractie van Forum voor Democratie, schriftelijke vragen ontvangen over de afhandeling van de toeslagenaffaire in de gemeente Emmen. Deze vragen hebben wij op 13 juli 2022 beantwoord (192032-2022). Op 10 mei jl. heeft u opnieuw schriftelijke vragen gesteld op grond van artikel 38 van het Reglement van Orde over de athandeling van de toeslagenaffaire in de gemeente Emmen. In deze brief gaan wij in op deze vragen.

Vraag1
In oktober 2022 werd bekend dat er nu 291 gedupeerden zijn in de gemeente Emmen. Hoeveel gedupeerden hebben zich na deze datum gemeld en hoeveel gedupeerden hebben zich in totaal inmiddels gemeld?

Antwoord 1

Na oktober 2022 hebben zich 62 ouders uit de gemeente Emmen gemeld bij de Uitvoeringsorganisatie Herstel Toeslagen (UHT) van de Belastingdienst. In totaal hebben wij van de UHT 353 ouders uit de gemeente Emmen doorgekregen als erkend gedupeerde (peildatum 1 mei 2023). Bij deze ouders horen 458 kinderen die ook in aanmerking komen voor brede ondersteuning door de gemeente.

Vraag 2
Hoeveel van de mensen die in de gemeente Emmen slachtoffer zijn van de toeslagenaffaire hebben zich inmiddels gemeld? Heeft de gemeente deze mensen persoonlijk benaderd en hoeveel van hen hebben inmiddels een hulptraject gestart?

Antwoord 2

Wij hebben alle (mogelijk) gedupeerde ouders benaderd en hulp aangeboden (zogenaamde brede ondersteuning). Tot nu toe hebben zeventien ouders aangegeven gebruik te willen maken van brede ondersteuning door de gemeente. Samen met hen is een plan van aanpak opgesteld.
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Vraag 3
Uit welke elementen bestaat het hulptraject dat aan de gedupeerden wordt aangeboden en welke resultaten zijn er tot nu toe geboekt?

Antwoord 3
Het rijk heeft gemeenten gevraagd om brede ondersteuning te bieden aan ouders en kinderen op vijf leefgebieden: financién, wonen, zorg, gezin en werk, om een nieuwe start te maken. Op het moment dat gedupeerden aangeven gebruik te willen maken van deze ondersteuning gaan we in gesprek (medewerkers van het KOT- team komen op huisbezoek) om te kijken welke hulpvragen er zijn.

Op basis van het gesprek wordt er per gezin een plan van aanpak opgesteld. Als alle partijen zich hierin kunnen vinden worden de gemaakte afspraken uitgevoerd. Brede ondersteuning vanuit de gemeente is vrijblijvend en kan op ieder moment worden aangevraagd of stopgezet door de gedupeerde ouder. Tot nu toe hebben zeventien ouders aangegeven gebruik te willen maken van brede ondersteuning door de gemeente. Samen met hen is een plan van aanpak opgesteld.

Vraag 4

Zijn er bij de gemeente ook situaties bekend waarbij mensen slachtoffer zijn geworden van de toeslagenproblematiek bij een andere vorm van toeslagen, zoals de huurtoeslag, en op een vergelijkbare wijze in financiéle problemen zijn gekomen?

Antwoord 4
Uitgaande van het landelijke onderzoek naar toeslagen zijn ons op dit moment geen vergelijkbare situaties bekend.

Vraag 5
Is de gemeente bereid om het meldpunt te verbreden naar gedupeerden van alle soorten toeslagen en zich niet enkel te richten op de kinderopvangtoeslag?

Antwoord 5
Gedupeerden van de kinderopvangtoeslagaffaire kunnen zich melden bij de Uitvoeringsorganisatie

Herstel Toeslagen. Inwoners uit de gemeente Emmen met financiéle problemen kunnen zich, ongeacht de oorzaak, te allen tijde melden bij de gemeente.

Vraag 6
Is de gemeente bereid om gedupeerden van alle soorten toeslagen gelijk te behandelen en hen dezelfde

hulp te bieden?

Antwoord 6

Inwoners met financiéle problemen die bij ons aankloppen helpen we binnen onze mogelijkheden. Voor gedupeerden van de kinderopvangtoeslagaffaire geldt dat er een rijksbreed herstelprogramma is opgezet. Dit rijksbrede herstelprogramma bestaat uit financiéle compensatie, een schuldenaanpak en brede ondersteuning door gemeenten en is vastgelegd in een aparte wet.

Vraag 7
Hoeveel kinderen zijn inmiddels herenigd met hun familie na 3 juni2022?

Antwoord 7
Op 13 juli 2022 (192032-2022) hebben we u het volgende geantwoord: “Uit informatie van de Raad voor de Kinderbescherming weten we dat in de periode 2015-2020 tien kinderen uit onze gemeente uit huis geplaatst zijn uit gezinnen die ook (mogelijk) gedupeerd zijn door de Toeslagenaffaire. Op dit moment zijn er geen kinderen meer die uithuisgeplaatst zijn.”

Uit informatie van het speciale Ondersteuningsteam Uithuisplaatsingen Toeslagenaffaire hebben we inmiddels begrepen dat zij twee gezinnen ondersteunen waarbij kinderen uithuisgeplaatst zijn. Nadere informatie kunnen en mogen wij omwille van de privacy van deze gezinnen niet delen.

Vraag 8
Hoeveel gedupeerden in de gemeente Emmen zijn inmiddels aangemeld en geholpen door het KOT-

team?
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Antwoord 8
Zie het antwoord op vraag 1 en 2.

Vraag g
Hoeveel van de gedupeerden in de gemeente Emmen hebben inmiddels de € 30.000 compensatie ontvangen van het Rijk?

Antwoord 9
Alle ouders die erkend gedupeerd zijn in de gemeente Emmen hebben inmiddels de € 30.000 ontvangen.

Vraagio
Inde Staatscourant staat dat de gemeente Emmenin 2021voor285 gedupeerden € 76.068,- aan voorschotten had gekregen. Hebben gedupeerden hun voorschot ontvangen op basis van de vergoedingen die door het Ministerie van Financién aan de gemeente zijn verstrekt?

Antwoord 10

Neen. Deze vergoeding betreft een uitvoeringsbudget in het kader van de Specifieke Uitkering voor de gemeente om de brede ondersteuning aan ouders en kinderen op te kunnen pakken. Dit staat los van eventuele vergoedingen aan (mogelijk) gedupeerden die voortkomen uit de afspraken die gemaakt worden in een plan van aanpak in het kader van brede ondersteuning.

Vraag 11
In de beslisnota van de rijksoverheid, welke is gepubliceerd op 25 april 2023 met kenmerk 2022-

000291628 wordt gesproken over 413 overleden (pleeg)kinderen van de toeslagenaffaire. Zijn er ook sterfgevallen bekend bij de gemeente Emmen van (pleeg)kinderen? Zo ja, welke hulp en ondersteuning biedt de gemeente Emmen de nabestaanden?

Antwoord 11

In de memorie van toelichting van de Tweede Kamer waar u vermoedelijk naar verwijst wordt ingegaan op “Wijziging van de Wet hersteloperatie toeslagen houdende aanvullende maatregelen” waaronder een regeling voor gedupeerden die in de periode van de toeslagenaffaire naast de toeslagenproblematiek ook te maken hebben gehad met het verlies van een kind. Met de regeling wordt voorzien in een erkenningsbehoefte valt te lezen in de toelichting.

Zoals genoemd bij vraag 3 wordt er een brede uitvraag gedaan welke hulpvragen er zijn en wordt op basis van dit gesprek een plan van aanpak opgesteld met afspraken. De geboden ondersteuning kan per gezin verschillen.

Vraag 12
Hoe wordt er door de gemeente Emmen samengewerkt met de Belastingdienst en andere instanties om gedupeerden zo goed mogelijk te helpen bij de afhandeling van hunsituatie?

Antwoord 12
Wij werken samen met verschillende instanties om gedupeerden zo goed en zo breed mogelijk te ondersteunen.

Vraag 13
Hoe zorgt de gemeente Emmen ervoor dat gedupeerden die mogelijk niet weten dat ze gedupeerd zijn, toch in beeld komen en kunnen worden geholpen?

Antwoord 13
Naast alle landelijke publiciteit is informatie te vinden op de website van de gemeente Emmen. Ook is er regelmatig berichtgeving in lokale media verschenen. Verder is er ook een lotgenotengroep voor gedupeerde ouders in onze gemeente die de ondersteuning onder de aandacht brengt bij inwoners.
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Vraag 14
Heeft de gemeente Emmen inzicht in hoeveel gedupeerden in de gemeente nog steeds in financiéle problemen verkeren als gevolg van de toeslagenaffaire? En zo ja, wat doet de gemeente Emmen om deze mensen te helpen?

Antwoord 14
We hebben contact gelegd met alle gedupeerden en hen hulp aangeboden (zie antwoord 2). Inwoners die behoefte hebben aan verdere ondersteuning helpen we. We hebben geen inzicht in de actuele financiéle situatie van alle gedupeerden.

Vraag 15
Op welke manier wordt er binnen de gemeente Emmen samengewerkt met andere gemeenten die ook te maken hebben met gedupeerden van de toeslagenaffaire?

Antwoord 15
Wij staan in contact met de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) en werken samen met de meeste Drentse, en een aantal Groningse, gemeenten in het kader van de toeslagenaffaire. Zo is er afstemming over de brede ondersteuning.

Wij gaan ervan uit u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

burgemeester en wethouders van Emmen,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,
(e}
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